АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДА ОБИ

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.12.2022 г.                                                                                                       № 1878
О внесении изменений в постановление администрации города Оби Новосибирской области от 27.08.2021 г. № 745

На основании решения 55-ой сессии Совета депутатов города Оби Новосибирской области пятого созыва от 28.09.2022 года "О внесении изменений в решение четвертой сессии Совета депутатов города Оби Новосибирской области пятого созыва от 15.12.2021 г. № 30 «О бюджете города Оби Новосибирской области на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов», на основании статей 24, 26 Устава муниципального образования городского округа города Оби Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие природоохранной деятельности в городе Оби Новосибирской области на 2022-2026 годы», утвержденную постановлением администрации города Оби Новосибирской области от 27.08.2021 г. № 745, следующие изменения:
1.1. В разделе 1 «Паспорт программы»:

1) строку «Исполнители основных мероприятий » дополнить словами «Муниципальное бюджетное учреждение «Управляющая компания жилищно-коммунального хозяйства» города Оби Новосибирской области»;

2) строку «Объемы финансирования (с расшифровкой по годам и источникам финансирования)» изложить в следующей редакции: «
	Объемы финансирования (с расшифровкой по годам и источникам финансирования)
	Финансирование программы осуществляется за счет средств местного бюджета города Оби Новосибирской области. Общий объем финансирования программы составит 41768,65 тыс. руб. в период 2022-2026 годов в том числе по годам:

2022 год – 31149,90 тыс. руб.

2023 год – 3730,60 тыс. руб.

2024 год – 2071,00 тыс. руб.

2025 год – 2283,65 тыс. руб.

2026 год -  2533,50 тыс. руб.

».

3) в строке «Важнейшие целевые индикаторы»  слова «-количество собранных и переданных на обезвреживание ртутьсодержащих отходов, накопленных предприятиями города Оби;» исключить;

4) в строке «Ожидаемые конечные результаты реализации программы, выраженные в количественно измеримых показателях»  слова «- увеличить долю обезвреженных ртутьсодержащих отходов, накопленных в городе Оби до 100%;» исключить;

1.2.  В абзаце 7 раздела 3 «Цели, задачи и целевые индикаторы»  строку «- количество собранных и переданных на обезвреживание ртутьсодержащих отходов, накопленных в городе Оби Новосибирской области» исключить;
1.3. Пункт 1 раздела 4 «Системы мероприятий муниципальной программы»  пункт 1.  изложить в следующей редакции:
«1. В рамках предупреждения и снижение негативных последствий,
вызванных загрязнением окружающей среды планируется организация и обеспечение ликвидации несанкционированных мест размещения отходов.».
1.4. Раздел  6  «Ресурсное  обеспечение программы»  изложить в следующей редакции -
« 6. Ресурсное  обеспечение программы
Общий объем финансирования программы за счет средств бюджетов всех уровней по прогнозным данным составит 41768,65 тыс. рублей, в том числе:

областной бюджет Новосибирской области – 0 тыс. рублей;

местный бюджет города Оби – 41657,65 тыс. рублей;

внебюджетный источник с – 0 тыс. руб.

Расходные обязательства представлены в приложении 3 и 3.1 к программе.».
1.5.  В абзаце 2  раздела 7 «Ожидаемые результаты реализации программы» слова «- к концу 2026 года увеличить долю обезвреженных ртутьсодержащих отходов, накопленных в городе Оби до 100%;» исключить.
1.6. Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы «Развитие природоохранной деятельности города Оби Новосибирской области на 2022-2026 годы» изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению;
1.7. Мероприятия муниципальной программы «Развитие природоохранной деятельности города Оби Новосибирской области на 2022-2026 годы» изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению;
1.8. Сводные финансовые затраты муниципальной программы «Развитие природоохранной деятельности города Оби Новосибирской области на 2022-2026 годы» изложить в редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению;

1.9. Источники финансирования муниципальной программы «Развитие природоохранной деятельности города Оби Новосибирской области на 2022-2026 годы» в разрезе реестра расходных обязательств и ведомственной структуры расходов бюджета города Оби изложить в редакции согласно приложению 4 к настоящему постановлению.

2. Управлению по вопросам общественности, общественной приемной Главы города опубликовать настоящее постановление в установленном порядке в газете «Аэро-Сити» и разместить на официальном сайте администрации города Оби Новосибирской области в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации, начальника управления ЖКХ и благоустройства.
Глава города Оби

Новосибирской области                                                                     П.В. Буковинин
ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению
администрации города Оби

Новосибирской области

от 27.12.2022 г. № 1878

	ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к муниципальной программе

«Развитие природоохранной деятельности в

городе Оби Новосибирской области

на 2022-2026 годы»

Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы

«Развитие природоохранной деятельности города Оби Новосибирской области на 2022-2026 годы»

	Цель/задачи, требующие решения для достижения цели
	Наименование целевого индикатора
	Единица измерения
	Значение весового коэффициента целевого индикатора 1
	Значение целевого индикатора
	Примечание

	в том числе по годам

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Задача 1.

Сохранение и восстановление природных экосистем

	1.1 Количество спиленных аварийных деревьев с удалением порубочных остатков

	Шт.
	0,45
	131
	420
	180
	195
	210

	1.2 Озеленение городских территорий (Посадка деревьев и кустарников)
	Шт.
	0,25
	1
	10
	12
	12
	12

	Задача 2.

Предупреждение и снижение негативных последствий, вызванных загрязнением окружающей среды опасными отходами и несанкционированным размещением отходов
	2.1 Доля вывезенного объема мусора при ликвидации несанкционированных мест размещения отходов от выявленного
	Куб.м
	0,25
	2327,65
	2000,00
	720,00
	720,00
	750,00

	Задача 3

Повышение уровня экологической культуры, развитие системы экологического образования и просвещения населения, обеспечение населения достоверной экологической информацией
	3.1 Количество проведенных эколого-просветительских акций и мероприятий в рамках программы на территории города Оби Новосибирской области
	Шт.

	0,05

	7

	7

	7

	7

	7

_______

	ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению

администрации города Оби

Новосибирской области

от 27.12.2022 г. № 1878
ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к муниципальной программе

«Развитие природоохранной деятельности в

городе Оби Новосибирской области

на 2022-2026 годы»

Мероприятия муниципальной программы

«Развитие природоохранной деятельности города Оби Новосибирской области на 2022-2026 годы»

	Наименование мероприятия
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение целевого индикатора
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемый результат

	в том числе по годам

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	Итого

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Цель муниципальной программы: повышение уровня экологической безопасности и сохранение природных систем города Оби Новосибирской области

	1.                  Задача: Сохранение и восстановление природных экосистем

	1.1. Организация спила аварийных деревьев с удалением порубочных остатков
	Количество
	Шт.
	131
	420
	180
	195
	210
	1136
	МКУ "Городское хозяйство", МБУ УК "ЖКХ", ОМК и ООС
	Уменьшение падений аварийных деревьев и причинения физического и материального ущерба населению города

	Стоимость единицы
	Тыс. руб.
	4,55
	4,75
	5,00
	5,25
	5,50

	Сумма затрат, в том числе:
	Тыс. руб.
	600,00
	2000,00
	900,00
	1023,75
	1155,00
	5678,75

	областной бюджет
	Тыс. руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Местный бюджет
	Тыс. руб.
	600,00
	2000,00
	900,00
	1023,75
	1155,00
	5678,75

	внебюджетные источники
	Тыс. руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.2  Организация посадки молодых саженцев и озеленение городских территорий
	Количество
	Шт.
	1
	10
	12
	12
	12
	47
	МКУ "Городское хозяйство", ОМК и ООС
	Снижение доли загрязнения атмосферного воздуха

	Стоимость единицы
	Тыс. руб.
	100,00
	23,25
	20,00
	20,63
	21,25

	Сумма затрат, в том числе:
	Тыс. руб.
	100,00
	232,50
	240,00
	247,50
	255,00
	1075,00

	Областной бюджет
	Тыс. руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Местный бюджет
	Тыс. руб.
	100,00
	232,50
	240,00
	247,50
	255,00
	1075,00

	Внебюджетные источники
	Тыс. руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого затрат на решение 1 задачи в том числе:
	Тыс. руб.
	700,000
	2232,500
	1140,000
	1271,250
	1410,000
	6753,750

	областной бюджет
	Тыс. руб.
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	местный бюджет
	Тыс. руб.
	700,000
	2232,500
	1140,000
	1271,250
	1410,000
	6753,750

	внебюджетные источники
	Тыс. руб.
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	2. Задача: Предупреждение и снижение негативных последствий, вызванных загрязнением окружающей среды опасными отходами и несанкционированным размещением отходов

	2.1.  Организация и обеспечение ликвидации несанкционированных мест размещения отходов на территории города Оби;
	Количество
	Куб. м
	2327,65
	2000,00
	720,00
	720,00
	750,00
	6517,65
	МКУ "Городское хозяйство", МБУ УК "ЖКХ", ОМК и ООС
	Ликвидация 100% от заявленного количества несанкционированных мест размещения отходов

	Стоимость единицы
	Тыс. руб.
	0,46
	0,50
	0,55
	0,60
	0,65

	Сумма затрат, в том числе:
	Тыс. руб.
	1077,700
	1000,00
	396,00
	432,00
	487,50
	3393,20

	областной бюджет
	Тыс. руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	Тыс. руб.
	1077,70
	1000,00
	396,00
	432,00
	487,50
	3393,20

	внебюджетные источники
	Тыс. руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.2. Организация вывоза мусора после проведения мероприятий по санитарной уборке территорий города Оби Новосибирской области   (проведение субботника).
	Количество
	Куб.м.
	164,24
	570,00
	600,00
	630,00
	650,00
	2614,24
	МКУ "Городское хозяйство", ОМК и ООС
	Ликвидация 100% от заявленного количества собранного мусора после проведения субботников

	Стоимость единицы
	Тыс. руб.
	0,44
	0,48
	0,50
	0,53
	0,58

	Сумма затрат, в том числе:
	Тыс. руб.
	72,200
	273,60
	300,00
	333,90
	377,00
	1356,70

	областной бюджет
	Тыс. руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	Тыс. руб.
	72,20
	273,60
	300,00
	333,90
	377,00
	1356,70

	внебюджетные источники
	Тыс. руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.3. Приобретение мешков для сбора мусора.
	Количество
	Шт.
	1250
	5500
	6000
	6500
	7000
	26250
	МКУ "Городское хозяйство", ОМК и ООС
	Ликвидация 100% от заявленного количества собранного мусора после проведения субботников

	Стоимость единицы
	Тыс. руб.
	0,01
	0,01
	0,01
	0,01
	0,01

	Сумма затрат, в том числе:
	Тыс. руб.
	10,00
	49,50
	60,00
	71,50
	84,00
	275,00

	областной бюджет
	Тыс. руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	Тыс. руб.
	10,00
	49,50
	60,00
	71,50
	84,00
	275,00

	внебюджетные источники
	Тыс. руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.4. Приобретение специальной техники для ликвидации несанкционированных свалок, содержания зеленых насаждений
	Количество
	Шт.
	6

	МКУ "Городское хозяйство", ОМК и ООС
	Возможность ликвидации части несанкционированных мест размещения отходов независимо от работы регионального оператора

	Стоимость единицы
	Тыс. руб.
	4881,67
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Сумма затрат, в том числе:
	Тыс. руб.
	29290,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	29290,00

	областной бюджет
	Тыс. руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	Тыс. руб.
	29290,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	29290,00

	внебюджетные источники
	Тыс. руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого затрат на решение 2 задачи в том числе:
	Тыс. руб.
	30449,900
	1323,100
	756,000
	837,400
	948,500
	34314,900

	областной бюджет
	Тыс. руб.
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Местный бюджет
	Тыс. руб.
	30449,900
	1323,100
	756,000
	837,400
	948,500
	34314,900

	внебюджетные источники
	Тыс. руб.
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0

	3.      Задача: Повышение уровня экологической культуры, развитие системы экологического образования и просвещения населения, обеспечение населения достоверной экологической информацией

	3.1. Организация и обеспечение проведение экологических мероприятий на территории горда Оби Новосибирской области
	Количество
	Шт.
	7
	7
	7
	7
	7
	35
	Управление образования, ОМК и ООС
	Увеличить к концу 2026 года охват населения города эколого-просветительскими акциями и мероприятиями до 2700 человек в сравнении с 2021 годом (2300 человек).

	Стоимость единицы
	Тыс. руб.
	0,00
	25,00
	25,00
	25,00
	25,00

	Сумма затрат, в том числе:
	Тыс. руб.
	0,00
	175,00
	175,00
	175,00
	175,00
	700,00

	областной бюджет
	Тыс. руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Местный  бюджет
	Тыс. руб.
	0,00
	175,00
	175,00
	175,00
	175,00
	700,00

	внебюджетные источники
	Тыс. руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого затрат на решение 3 задачи в том числе:
	Тыс. руб.
	0,00
	175,00
	175,00
	175,00
	175,00
	700,00

	областной бюджет
	Тыс. руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Местный  бюджет
	Тыс. руб.
	0,00
	175,00
	175,00
	175,00
	175,00
	700,00

	внебюджетные источники
	Тыс. руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого затрат на достижение целей в том числе:
	Тыс. руб.
	31149,900
	3730,600
	2071,000
	2283,650
	2533,500
	41768,650

	областной бюджет
	Тыс. руб.
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Местный  бюджет
	Тыс. руб.
	31149,900
	3730,600
	2071,000
	2283,650
	2533,500
	41768,650

	внебюджетные источники
	Тыс. руб.
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

__________
ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к постановлению

администрации города Оби

Новосибирской области

от 27.12.2022 г.  № 1878

	ПРИЛОЖЕНИЕ 3

к муниципальной программе

«Развитие природоохранной деятельности в

городе Оби Новосибирской области

на 2022-2026 годы»

Сводные финансовые затраты муниципальной программы «Развитие природоохранной деятельности города Оби Новосибирской области на 2022-2026 годы»

	Источники и объемы расходов по программе
	Финансовые затраты (в ценах 2021 г.)
	Примечание

	всего
	в том числе по годам реализации программы

	 2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5

	Всего финансовых затрат, в том числе из:
	41768,650
	31149,900
	3730,600
	2071,000
	2283,650
	2533,500

	федерального бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областного бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	41768,650
	31149,900
	3730,600
	2071,000
	2283,650
	2533,500

	внебюджетных источников
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

__________

ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к постановлению

администрации города Оби

Новосибирской области

от 27.12.2022 г.  № 1878

	ПРИЛОЖЕНИЕ 3.1

к муниципальной программе

«Развитие природоохранной деятельности в

городе Оби Новосибирской области

на 2022-2026 годы»

Источники финансирования

муниципальной программы «Развитие природоохранной деятельности города Оби Новосибирской области

на 2022-2026 годы» в разрезе реестра расходных обязательств и ведомственной структуры расходов

бюджета города Оби

(тыс. рублей)

	№ п/п
	Наименование расходного обязательства
	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	КВР
	Период реализации программы

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Организация спила аварийных деревьев с удалением порубочных остатков
	730
	0605
	6600000630
	244
	600,00
	2000,00
	900,00
	1023,75
	1155,00

	2
	Организация посадки молодых саженцев и озеленение городских территорий
	730
	0605
	6600000630
	244
	100,00
	232,50
	240,00
	247,50
	255,00

	3
	Организация и обеспечение ликвидации несанкционированных мест размещения отходов на территории города Оби
	730
	0605
	6600000630
	244
	1077,700
	1000,00
	396,00
	432,00
	487,50

	4
	Организация вывоза мусора после проведения мероприятий по санитарной уборке территорий города Оби Новосибирской области
	730
	0605
	6600000630
	244
	72,200
	273,60
	300,00
	333,90
	377,00

	5
	Приобретение мешков для сбора мусора
	730
	0605
	6600000630
	244
	10,00
	49,50
	60,00
	71,50
	84,00

	6
	Приобретение специальной техники для ликвидации несанкционированных свалок, содержания зеленых насаждений
	730
	0605
	6600000630
	244
	29290,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	7
	Организация и обеспечение проведение экологических мероприятий на территории города Оби Новосибирской области
	129
	0605
	6600000630
	612
	0,00
	175,00
	175,00
	175,00
	175,00

	Итого

	31149,900
	3730,600
	2071,000
	2283,650
	2533,500

__________